REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos Policiais Militares do 6º
BAEP – Viatura E-06126: 2º SGT Junio,
CB PM Grespi, SD PM Bueno e SD PM
Barbosa, bem como à Equipe de Apoio
do BAEP 1 - 3º Pelotão Vespertino: CAP
PM Crist iano Antunes Massaret t i ,
SUBTEN PM Sidney Gonsaga da Silva,
1º SGT PM Celso Roberto Fioravante
Bombonatte, 2º SGT PM Adriano Cabral
de Souza, 2º SGT PM Allan Almeida
Rodrigues, 2º SGT PM Junio da Silva
Lima, 3º SGT PM Sadraque Santana
Silva, CB PM Denis Theodoro Nicolau de
Souza, CB PM Marciel França Grespi, CB
PM Bruno Ricardo Braga Rocha, CB PM
Francisco Vieira de Souza, CB PM Carlos
Alberto de Oliveira Simpliciano Filho, CB
PM Camila da Silva Santos, CB PM
Clecio Rodrigues da Silva, SD PM Erick
Vinicius Vieira da Silva, SD PM Leandro
Pegoraro do Nascimento,  SD PM
Humberto Santos Bueno, SD PM Rodrigo
Félix da Silva, SD PM Abner Fernandes
Andrade, SD PM Jeferson Barbosa de
Oliveira, SD PM Elieze Narloch dos
Santos, SD PM Natália Cristina Ferreira
dos Santos e SD PM Erick Masaki de
Oliveira que no dia 23 do corrente mês
apreenderam 700 kg de drogas e
prenderam dois traficantes em São
Bernardo do Campo.

Senhor Presidente

Estou acompanhando cada passo, cada perda e cada vitória que ocorre dentro de nossa
INSTITUIÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO, em especial de nosso
Município e regiões do ABC Paulista.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Atentamente olho o quadro de “MEUS IRMÃOS – POLICIAIS MILITARES” que bravamente
e sem nenhum temor enfrentam cada dia mais o perigo que vigora, onde o tráfico de drogas
que circula por todas as regiões de nosso país, com tentativas de alastrar por todos os
pontos de nossas cidades e que tem como intuito alcançar o maior número de pessoas para
fazer seu uso continuo do entorpecente, pois a partir do momento em que se insere no
sangue fica quase impossível exterminá-lo de suas vidas, transtornando a vida de milhões
de famílias brasileiras que sofrem com este vício terrível.

Foi durante patrulhamento de Ações Especiais da Polícia que o 3º Pelotão juntamente como
BAEP I recebeu a denúncia indo de imediato ao local indicado onde encontraram os dois
homens que guardavam as substâncias apreendidas para perícia.

Dois homens foram presos em flagrante, na tarde da última segunda-feira (23), enquanto
realizavam o armazenamento de droga, no Bairro dos Casa, em São Bernardo do Campo.

Uma equipe do 6º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (Baep) recebeu uma denúncia
anônima sobre armazenamento de entorpecentes dentro de uma residência e após
confirmação do endereço, a PM compareceu até o local para averiguação da denúncia.

 Ao chegar à Rua 27 de agosto a Polícia encontrou o imóvel e deu início a operação.

Dois homens estavam no local, com eles, foram encontrados uma pistola, dois celulares e
701 quilos e 400 gramas de maconha. A droga estava armazenada em tijolos, prontos para
serem direcionados à distribuição do tráfico.

Os indivíduos foram algemados e encaminhados ao DEIC de São Bernardo do Campo e as
substâncias foram apreendidas para perícia. No local, a dupla foi indiciada por tráfico de
drogas.

A ação foi de muita estratégia e conhecimento de causa onde participaram da
ocorrência os Policiais Militares com grande eficiência e perspicácia, aos quais venho
parabenizar pela instrução, doutrina, normas, exemplos e éticas que difundem estes
brilhantes combatentes que doam suas vidas por nossos cidadãos.

“A VOCÊS TODA A HONRA E MÉRITO”.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA “
VOTO DE APLAUSO” aos Policiais Militares do 6º BAEP – Viatura E-06126: 2º SGT
Junio, CB PM Grespi, SD PM Bueno e SD PM Barbosa, bem como à Equipe de Apoio
do BAEP 1 - 3º Pelotão Vespertino: CAP PM Cristiano Antunes Massaretti (108359-7),
SUBTEN PM Sidney  Gonsaga da Silva (982648-3), 1º SGT PM Celso Roberto
Fioravante Bombonatte (105638-7), 2º SGT PM Adriano Cabral de Souza (952584-0), 2º
SGT PM Allan Almeida Rodrigues (129416-4), 2º SGT PM Junio da Silva Lima (105771-
5), 3º SGT PM Sadraque Santana Silva (130930-7), CB PM Denis Theodoro Nicolau de
Souza (109728-8), CB PM Marciel França Grespi (113252-A), CB PM Bruno Ricardo
Braga Rocha (130293-A), CB PM Francisco Vieira de Souza (132452-7), CB PM Carlos
Alberto de Oliveira Simpliciano Filho (136254-2), CB PM Camila da Silva Santos
(151341-9), CB PM Clecio Rodrigues da Silva (126476-1), SD PM Erick Vinicius Vieira
da Silva (137859-7), SD PM Leandro Pegoraro do Nascimento (140996-4), SD PM
Humberto Santos Bueno (144684-3), SD PM Rodrigo Félix da Silva (151187-4), SD PM
Abner Fernandes Andrade (154263-0), SD PM Jeferson Barbosa de Oliveira (155676-2),
SD PM Elieze Narloch dos Santos (171202-A), SD PM Natália Cristina Ferreira dos
Santos (145735-7) e SD PM Erick Masaki de Oliveira (153424-6) que no dia 23 do
corrente mês apreenderam 700 kg de drogas e prenderam um dupla de traficantes em
São Bernardo do Campo.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do 6º BAEP
solicitando que o mesmo dê conhecimento a todos os policiais que participaram
desta brilhante ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                               Req. 234/2020

Ciências: 1) Comandante 6º BAEP - Batalhão de Ações Especiais de Polícia

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de novembro de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2020-11-26T12:49:49-0300

		2020-11-26T12:56:08-0300

		2020-11-26T13:01:41-0300

		2020-11-26T13:03:48-0300

		2020-11-26T13:07:55-0300

		2020-11-26T13:10:26-0300

		2020-11-26T13:49:45-0300

		2020-11-26T13:54:07-0300